2

	UBND HUYỆN THÁP MƯỜI
TRƯỜNG TIỂU HỌC
HƯNG THẠNH 2

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  130  /KH-THHT2
	Tháp Mười, ngày 26  tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Chuẩn bị thực hiện năm học 2021-2022

		Căn cứ Công văn số 557/PGDĐT-NV ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tháp Mười về việc thực hiện các công việc chuẩn bị năm học 2021 - 2022;
	Nhằm chuẩn bị tốt năm học mới 2021 – 2022, Trường Tiểu học Hưng Thạnh 2 xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho năm học với các công việc sau:
	I. Mục đích, yêu cầu
	Nhằm chuẩn bị tốt các điều kiện sẳn sàng thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, sau khi thực hiện giản cách xã hội theo chỉ đạo của Sở GDĐT
	Thực hiện tổ chức dạy học nghiêm túc, khoa học và hiệu quả bảo đảm chương trình năm học 2021-2022 theo quy định của Bộ GDĐT.
	Đảm bảo mục tiêu vừa thực hiện nhiệm vụ năm học, vừa thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, huyện, cơ quan y tế. Thực hiện nghiêm túc quy định “5K” của Bộ y tế.
	II. Nội dung
	1. Thông tin đến học sinh và cha mẹ học sinh
	a) Về thời gian tựu trường, khai giảng dự kiến được lùi lại một thời gian theo hướng dẫn của Sở GDĐT (sau khi có văn bản hướng dẫn thực hiện của Sở GDDT, Phòng GDĐT, nhà trường sẽ thông báo cụ thể đến học sinh và PHHS biết).
	b) Về thực hiện nội dung, chương trình, nhà trường sẽ căn cứ theo hướng dẫn của Bộ, Sở GDĐT xây dựng các phương án dạy học linh hoạt để thực hiện chương trình đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng cho học sinh đảm bảo thời gian thực học 35 tuần theo quy định.
	2. Về công tác chuyên môn
	a) Tuyển sinh các lớp 1
	Trước mắt nhà trường thực hiện tinh thần Công văn số 535/PGDĐT.NV ngày 15/8/2021 của Phòng GDĐT về việc tạm hoãn thời gian thực hiện tuyển sinh lớp 1 năm học 2021 – 2022. Khi nào có văn bản hướng dẫn của Phòng GDĐT nhà trường xây dựng kế hoạch và thông báo công tác tuyển sinh rộng rãi cho PHHS thông qua các kênh: Zalo, Facebook, trang Web trường và trên trạm truyền thanh xã.
	b) Sắp xếp biên chế lớp, dự kiến phân công giáo viên, sắp xếp thời khóa biểu, nghiên cứu và triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn chuyên môn của Sở, Phòng GDĐT nhất là đối với các khối lớp 1 và lớp 2 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ, biểu mẫu… sẳn sàng tổ chức việc dạy học ngay sau khi tựu trường.
	c) Chuẩn bị sách giáo khoa
	Sau khi được UBND tỉnh phê duyệt danh mục Sách giáo khoa lớp 1 và lớp 2 năm học 2021-2022, nhà trường đã thông tin rộng rãi cho phụ huynh học sinh thông qua các phương tiện như: Zalo, Facebook, Trang Web trường và niêm yết ở bảng tin trường để cha mẹ chuẩn mua sắm cho con em mình. Trước mắt nhà trường không yêu cầu cha mẹ học sinh trang bị các loại sách tham khảo không thực sự cần thiết cho học sinh.
	Đối với lớp 1 và lớp 2 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 nhà trường sau khi tiếp nhận sách giáo khoa do đơn vị có chức năng cung ứng sẽ kịp thời chuyển đến học sinh, sẽ không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách, cha mẹ học sinh phải mua với giá cao, mua nhầm sách khác.
	Đối với các lớp 3, 4, và lớp 5 có khả năng sách sẽ thiếu cục bộ (do nhà xuất bản và các đơn vị cung ứng không in, đặt hàng nhiều). Trường hợp thiếu sách của các lớp này, nhà trường rà soát sách hiện có trong thư viện để cho các em mượn miễn phí và vận động học sinh đã học tặng lại sách giáo khoa để hỗ trợ các bạn lớp dưới.
	d) Thông tin đầy đủ đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh các nội dung thay đổi về đánh giá, xếp loại học sinh đối với lớp 1 và lớp 2 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT.
	đ) Sau khi triển khai năm học mới, nhà trường sẽ tổ chức bàn giao với trường THCS Hưng Thạnh theo quy định. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục giữa các lớp, kịp thới phát hiện và có biện pháp hỗ trợ, khắc phục tình trạng học sinh chưa đảm bảo chuẩn kiến thức và kỹ năng (nếu có).
	e) Chủ động linh hoạt để triển khai dạy học online, kết hợp giữa trực tuyến và trực tiếp khi thật sự cần thiết.
	f) Do năm học này, theo chỉ đạo của ngành không tổ chức “Tuần lễ sinh hoạt học đường” nên nhà trường sẽ tổ chức chuyển tải các nội dung có liên quan đến học sinh bằng các hình thức phù hợp như: lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ; sinh hoạt lớp cuối tuần; các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp….
	3) Đối với cơ sở vật chất
	a) Ngay sau khi địa phương kết thúc việc giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19, nhà trường sẽ khẩn trương thực hiện khảo sát, sữa chữa bổ sung chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức vệ sinh trường, lớp khử khuẩn đảm bảo cho việc dạy và học của thầy và trò.
	b) Do ảnh hưởng của dịch COVID-19, nên việc sữa chữa nhà vệ sinh Điểm Tân Công Sính tạm thời ngưng, sau khi hết giản cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ nhà trường sẽ tham mưu lãnh đạo ngành phối hợp với đơn vị thi công sớm sữa chữa để phục vụ nhu cầu vệ sinh cho thầy và trò ở Điểm Tân Công Sính
	c) Nhà trường đã xây dựng kế hoạch phòng chống Covid 19 trong đó có dự trù kinh phí tăng cường phương tiện, dụng cụ, vật tư, … để phòng chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy học theo quy định sẽ tổ chức triển khai thực hiện khi hết giản cách xã hộ theo Chỉ thị 16 của Chính phủ.
	4. Về các khoản thu đầu năm
	a) Thực hiện các khoản thu đầu năm đúng quy định, không được tự đặt ra các khoản thu trái quy định dưới bất cứ hình thức và nội dung nào.
	Dự kiến các khoản thu:
	- Bảo hiểm y tế
	- Bảo hiểm tai nạn
	- Học bạ họa sinh lớp 1
	- Sổ liên lạc
	- Hai buổi/ngày
	b) Các khoản thu trên sẽ thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Bảo hiểm và cơ sở cung cấp học bả, sổ liên lạc.
	5. Công tác phòng chống dịch
	Khi tiến hành các công việc chuẩn bị cho năm học 2021-2022, nhà trường nghiêm túc thực hiện quy định của địa phương, ngành y tế về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo nguyên tắc “5K” của Bộ y tế.
	III. Tổ chức thực hiện
	Các bộ phân chuyên môn trong đơn vị, tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình, sẽ phối hợp và tham gia thực hiện các công việc chuẩn bị cho năm học mới khi được phân công, điều động.
	Trên đây là kế hoạch chuẩn bị cho năm học 2021-2022 của Trường Tiểu học Hưng Thạnh 2./.

	  Nơi nhận:
	- UBND xã (thay BC);

	- Giáo viên, nhân viên (thực hiện);

[bookmark: NOI_DENWMLRepeat1]  - Lưu: VT.
	 KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thành Tâm